S. P. Ex litteris tuis nihil laetum accepimus nisi quod tu
saluus e Basilea migraris Friburgum. Multa quae tristiciam
afferant, intelleximus, vt nunc turbulenta sunt tempora, cum
nobilis illa Germania nouis sectis discissa communem hostem in
5 finibus habeat, potentiolem multo quam vt vllus rex quantumuis
potens submouere posset; qui Christianorum dissidiis in tantum
creuit, vt verendum sit ne illius opum immensitas atque imperii
magnitudo, Hungariae iamiam captiuitate aucta, de discordiis
nostris supplicium, Deo ita permittente, sumptura sit.
10 Subuersam Basileam tam celebrem vrbem vehementer doleo.
Nam quid aliud quam subuersam dicam? quae detestandis atque
insanis illis quidem adherens haeresibus, ab orthodoxa desciiuit
fide. Quod scribis quorundam instigatione multos in te concitatos
15 refelles, nunquam erit tibi discordiarum finis cum tot milibus
concertanti, cum ignis igne non extingatur sed accendatur magis.
Contra eiusmodi molestiam tutissimum est quod Paulus suadet:
'Si esurierit inimicus tuus, ciba eum, si sitierit, potum da illi; ita
20 carbones ignis congeres super caput eius'. Et quid tutius quam
anchoram spei nostrae firmiter tenere atque orthodoxae adhaerere
Ecclesiae? id quod te facturum scribis. Et si qua Ecclesiam
offendunt de quibus es admonitus, ea potius est te repurgare quam
aliorum notari censura, caetera vero omnia tua Ecclesiae iudicio
25 iudicium erit, sicut de omnibus hactenus extitit qui ante te fuerunt.
At tunc apologia nulla parari poterit, si non ipse, adhuc superstes,
de tuis operibus magis Ecclesiae iudicium quam tuum appro-
baueris; id quod tum eruditi tum sancti plerique patres factitare

2225. 30. Thannis] See Ep. 460.
12n.

2226. 4. hostem] The Turk; cf. Epp.
2211. 32-3, 2215. 14-16.

10. Subuersam Basileam] See Ep.
2101. 31n.

13. scribis] The letter is not extant;

but obviously it was carried by
Quirinus (Ep. 2222. 25n) and con-
tained a passage similar to Ep. 2215.
38-41.

16. concertanti] Cf. Epp. 2120. 14-
22, 2124. 7-11, 2272. 39-50.

17. Paulus] Rom. 12. 20.

solent. Annon Augustinus, iam senior, multa sub incudem reuocauit? multa etiam Hieronymus? Nam non idem vbique scripsisse 30 eos liquet; longe aliud cum disputationis calore nonnunquam inflammati refellere aduersantes, aliud cum sedati Scripturae locum aliquem interpretari nitebantur. Horum si sequeris exemplum, et obtrectantibus os obstrues et nonnullis operibus tuis aeternitatem conciliabis: quae alioqui periclitari possent, quod sint in 35 his nonnulla quae eruditos offendant. Habes meum de negotio quod tibi facessunt aduersarii, consilium.

Vertisti iam pridem fragmenta quaedam Origenis in Matheum, vbi nonnulla reperiuntur que, etiam si Origenis fuerint, eruditos tamen offendunt, quod aliam de dominico pane (si modo sic 40 Eucharistiam vocat) sententiam expriment quam vel prisca patres vel Ecclesia vnquam senserit; cui, etiam si germana sit Origenis et non ab aemulis addita, veteres omnes refragantur. Quare optassem magis delituisse non versam, quam abs te versam tibi probatam posse videri; presertim hac tempestate, quando tanta 45 de Eucharistia inter nouas istas sectas sunt dissidia. Nam que illic scribuntur, magis ad benedictum panem, qui populo diebus dominicis a sacerdote post sacra solet porrigi, quam ad illam dominici corporis maiestatem pertinere videntur. Quocirca tibi suaderem vti, tuam de ea re sententiam cum Ecclesia consentire, 50 scriptis tuis testatum potius relinqueres, quam vllam posteritati de tua opinione suspicionem ob illa iam pridem versa preberes. Multa Origenica displicuerunt veteribus; e quorum numero, si hoc non fuisset, iam id ante aetatem nostram, puto, orthodoxorum vertisset aliquis. 55

De repurgandis Colloquiis iam ante admonui; quandoquidem sunt quae in eis multos non ineruditos offendunt, nempe de ieiuniis, de cerimoniis, de Ecclesiae decretis in *Ἰχθυοφαγία*, de peregrinationibus, de inuocatione diuorum in periculis, quae de subsannando vellicare criminantur. Facile quae eiusmodi sunt 60 sic emendare posses vt omnem occasionem de tuis male audiendi tolleres.

Vertisti Chrysostomi quaedam in Acta Apostolorum. Vtinam totum absolueres opus! si modo suppetunt exemplaria; nam melius operam collocare non poteris. Quod autem Frobenianam 65 officinam Chrysostomum nunc aggredi scribis absoluto Augustino, ante omnia prouidendum est vt ne Oecolampadianam editionem sequamini. Etenim preterquam quod Lutheranis notis in margine

38. Origenis] See Epp. 1835, 1844.

50. cum Ecclesia] For Erasmus' loyalty to the Church cf. Ep. 2123. 14n.

56. Colloquiis] Erasmus had been obliged to defend these to English patrons in 1526: see Epp. 1697, 1704, 2037, and cf. Ep. 1704. 40n. But Ep. 1697. 75 implies that Tunstall had not then expressed his disapproval. The *Ichthyophagia* appeared first in the Froben edition of Feb. 1526.

63. Chrysostomi] See Ep. 1801.

66. Chrysostomum] See Ep. 2359.

Augustino] See Ep. 2157.

67. Oecolampadianam] Besides some translations of separate pieces, Oecolampadius had edited vols. 5 and 6 of Cratander's Latin Chrysostom, Basle, 1522 and 1525; see E. Stähelin's *Oekolampadbibliographie*, 1918, nos. 68 and 104, and *Die Väterübersetzungen Oekolampads*, 1916, pp. 13-35.